

ŠTRUKTÚRA:

- TVORIVOSŤ MLÁDEŽE A PRÁCA S TALENTAMI
- MEDZINÁRODNÁ SPOLUPRÁCA
- ODBORNÉ VZDELÁVANIE
- SLOVENSKÉ CENTRUM CVIČNÝCH FIRIEM
- RÔZNE

OBSAH:

Stredoškolyáci súťažili o naj ekofarmára	1
ENERSOL vyhlásil víťazov I. ročníka	2
Finalisti predviedli najlepšie biz nápady	3
Kráľovná odborných súťaží „SOČ“ už pozná víťazov	4
Mladí „vedci“ Európy a sveta na ESI 2011 v Bratislave	5
SOČ na SSUŠ v Hodruši-Hámroch	6
I. ročník „Nemčiny pre bystré hlavy“ sa úspešne skončil	7
Medzinárodný kongres Intersteno v Paríži	8
Cvičné firmy v Poprade a Prahe	9 10
Módna línia mladých	11
Barista 2011	12
3. Turčiansky autosalon v Martine	13
Štúdium a letný jazykový pobyt v Austrálii	14
Ponuka ubytovania v Tatrách	15

Editoriál redakčnej rady

Milí kolegovia a kolegyne, školský rok 2010/2011 sa končí. Verím, že informácie, ktoré sme sa Vám snažili priblížiť prostredníctvom tohto e-bulletinu boli pre Vás zaujímavé a prospešné. Vieme, že Vaša rola v pôsobnosti škôl je v súčasnosti veľmi náročná. Aj preto Vám prajeme počas prázdnin aktívny relax, aby ste v septembri načerpaný silami mohli naštartovať nový školský rok čo najúspešnejšie. ŠIOV bude opäť stáť pri Vás a podporovať svojimi činnosťami v oblasti odborného vzdelávania a prípravy stredných škôl.

Opäť Vás pedagógov, riaditeľov a žiakov stredných škôl prostredníctvom IKT aktuálne oslovíme a budeme radi ak Vás ponúkané programy na akcie aktivizujú a vytvoria nový priestor k spolupráci a partnerstvu.

Ing. Vlasta Púchovská

Stredoškolyáci súťažili o najlepšieho ekofarmára v Trnave na SOŠ poľnohospodárstva a služieb na vidieku

Na prvých troch miestach sa umiestnili:

1. **Tomáš Ďurina**, SOŠ, Tovarnícka Topoľčany, 2. **Jaroslava Molnárová**, SOŠ veterinárna, Nitra
3. **Pavol Oberla**, SOŠ, Kušníerska brána, Kežmarok

Bližšie info, vyhodnotenie a fotogalériu k súťaži na www.siov.sk/mlady-ekofarmar.

Využitie alternatívnych zdrojov energie v prácach mladých na ENERSOL- SK

Dňa 15. apríla 2011 na SOŠ Senica prebehlo slávnostné vyhlásenie víťazov. **Hlavná kategória:** 1. **Martin Tomášek**, SPŠE Piešťany, 2. **Jana Fixelová a Michal Heleš**, SOŠ dopravná Martin - Priekopa, 3. **Marcel Danovič**, SOŠ strojnica Skalica,, **tvorivá kategória:** 1. **Roland Borbély a Zoltán Szekeres** SPŠ Levice, 2. **Marek Nemec** Gymnázium F. V. Sasinka Skalica, 3. **Milan Kubíček**, SOŠ Stará Turá, **vedľajšia kategória:** 1. **Dušan Kobliška a Pavlína Ištvanová**, SOŠE Trnava, 2. **Kristína Šádovská, Alexandra Kováčová, Monika Šutková, Dominika Frajková, Erik Bystrický, Tomáš Juriga, Matej Sečkář**, SOŠT Zlaté Moravce, 3. **Julia Ngová, Anna Martinusiková**, Gymnázium F. V. Sasinka Skalica. Súťažiaci umiestnení na prvých piatich miestach zároveň postúpili na medzinárodné pokračovanie súťaže v Smoleniciach.

Bližšie info, vyhodnotenie a fotogalériu k súťaži na www.siov.sk/enersol-sk.

Finalisti predviedli najlepšie biznis nápady a konzultovali ich s mentormi

ŠTART WORKSHOP sa uskutočnil 29. apríla 2011 v priestoroch Design Factory v Bratislave. Na programe bola aj prezentácia Svetového dňa Zeme. Do inkubačného programu „Dňa kariéry“ sa aktívne zapojilo 200 žiakov z 20 stredných škôl. Podnikateľská komisia vybrala 8 najlepších biznis nápadov. Týchto osem tímov zo 6 SŠ predstavilo osem prototypov. ZSE finančne gesturuje tieto produkty. Viac na www.siov.sk/soc/I. ročník sekcie SOČ: NAJLEPŠÍ NÁPAD - OZE a www.facebook.com/nnoze

TVORIVOSŤ MLÁDEŽE A PRÁCA S TALENTAMI



Kráľovná odborných súťaží „Stredoškolská odborná činnosť“ už pozná svojich víťazov

33. ročník celoštátnej prehliadky Stredoškolskej odbornej činnosti, sa konal 24. – 29. apríla 2011 v Trenčíne, pod záštitou ministra školstva, vedy, výskumu a športu, Eugena Jurzyca a predsedu TSK, Pavla Sedláčka.

Generálnym partnerom súťaže bol Dubnický holding **Dupres Group**.

SOČ gestoval ŠIOV– OTM, za spolupráce KCVČ v Trenčíne a SOŠ stavebnej E. Belluša v Trenčíne. V 17 súťažných odboroch sa prezentovalo 269 najlepších stredoškolákov z celého Slovenska. Mladé talenty podporili: štátny tajomník MŠVVŠ SR, Jaroslav Ivančo, predseda TSK, Pavol Sedláček, primátor Trenčína, Richard Rybníček, Ing. Ivan Stankovský, Csc., riaditeľ ŠIOV-u a ďalšie významné osobnosti z regiónu.

Vyhodnotenie, výsledkovú listinu a fotogalériu nájdete na www.siov.sk/soc.

SOČ-kári reprezentovali Slovensko na celoštátnej prehliadke SOČ CR v Sezimovom Ústí

Nadaní študenti splnili náročné kritéria výberu v celoštátnom kole a zúčastnili sa prehliadky SOČ 10.—12. júna 2011 v Sezimovom Ústí. Mimoriadne práce odprezentovali: **Michal Antal**, **Dominik Horváth**, **Tomáš Makší** odbor 07 – Pôdohospodárstvo a životné prostredie, **Viliam Valent** odbor 13 - História, filozofia, politológia a právne vedy a **Katarína Začková** odbor 16 – Teória kultúry, umenie, umelecká a odevná tvorba.

Viac info na www.siov.sk/odborna-tvorivost.

Mladí „vedci“ Európy a sveta si zmerajú sily na ESI 2011 v Bratislave

Na ESI 2011 zavíta viac ako 900 mladých vedcov zo 60 krajín celého sveta. Výstava bude prebiehať 5 dní v bratislavskej Incheba - Expo Aréne, 18.—23. júla 2011. Najlepší SOČ-kári sa predstavia v zložení: **Andrea Hrašková** Gymnázium Čadca, **Filip Heldák** SPŠ Poprad, **Juliána Varghová** Gymnázium Humenné, **Mária Krchniaková** Gymnázium I.H. Bratislava, **Martina Porubcová** Gymnázium Martin, **Matúš Balogh**, **Matúš Sítkey** Gymnázium Nitra, **Štefan Faršang** Gymnázium H.S. s VJM Komárno, **Zuzana Hanusová** Piaristické gymnázium Nitra, **Anežka Gúberová**, SSUŠ Hodruša-Hámre, **Zuzana Pavlusíková** Gymnázium bilingválne Žilina, **Vladimír Hlavatý**, SPŠ stavebná Jurkoviča Trnava, **Štefan Karolčík**, **Viktor Korba** Gymnázium L.N. Bratislava, **Jakub Klikač** a **František Balogh**, SPŠ stavebná Nitra. Viac si prečítajte na www.siov.sk/vdok simple-svysmladvedcesi2011bratislava a www.esi2011.sk.

SOČ na Súkromnej strednej umeleckej škole v Hodruši-Hámroch

33. ročník SOČ bol na Súkromnej SUŠ bohatý na počet prác, ich kvalitu a rôznorodosť.

Školského kola sa zúčastnilo 19 študentov so 16-timi prácami v piatich odboroch. Na krajské kolo SOČ postúpilo 8 prác v súťažných odboroch 10,13,14,15 a 16. Kvalita prác sa ukázala v odbore - Teória kultúry, umenie, umelecká, odevná tvorba, prácou „Misijného ruženca“, na ktorom študentka II. ročníka Anežka Gúberová strávila veľa hodín poctivej tvorivej práce a v krajskom kole získala II. miesto a v celoštátnom kole sa umiestnila na I. mieste.

Anežka, ale aj naša škola je hrdá, že sa jej to podarilo a to hneď 2 roky po sebe. Víťazka to zhodnotila slovami: „Minulý rok to bola pre mňa výzva, aby som tento rok bola ešte lepšia“.

Webstránka školy: www.ssushh.sk

1.ročník súťaže NEMČINA PRE BYSTRÉ HLAVY sa úspešne skončil

Goethe inštitút v Bratislave za podpory ŠIOV, IUVENTA, Slovak Telecom v školskom roku 2010/2011 vyhlásil súťaž „Nemčina pre bystré hlavy“, do ktorej sa zapojili stredoškoly záujmujúci sa o prírodné vedy a techniku, výskum, učia sa nemčinu ako druhý cudzí jazyk, zaujímajú sa o Nemecko, zapojili sa aktívne so svojim projektom v oblasti: fyziky, chémie, biológie, matematiky, informatiky, elektrotechniky a strojárstva do odborných súťaží SOČ, ZENIT, predmetových olympiád a uspeli v kvíze GI. Týmto krokmi sa postupne prebojovali do finále. Dňa **19.mája 2011** sa na GI **15 súťažiaci** predstavili pred komisiou Evelin Regenfus, Tomáš Lucenic, Vlasta Púchovská a Branislav Hosek. **5 najlepších** postúpilo na **2 týždenný vedecký pobyt do SRN**: Pavol Čap SOŠ Stropkov, Romana Karhanová Gym. Kremnica, Emília Petříková Gym. B. Bystrica, Michaela Horváthová Gym.R.Sobota a Peter Horváth Gym.Brezno. Ocenenia boli slávnostne odovzdané v Rezidencii Veľvyslanectva SRN. Súťaž po úspechu bude pokračovať v septembri druhým ročníkom. Viac na www.siov.sk/nemcina-pre-bystre-hlavy.

V Istropolise odštartujeme jubilejný už 20. ročník Juvyru,

celoslovenskej školskej prezentačnej výstavy výrobkov a služieb žiakov stredných odborných škôl, spojený so súťažami v odborných zručnostiach. Srdečne Vás všetkých pozývame a tešíme sa na Vás **14. - 18. novembra 2011** v priestoroch Istropolisu!

Bližšie info v septembri na www.siov.sk/juvyr.

48. ročník medzinárodného kongresu Intersteno

sa uskutoční **10.-15. júla 2011** v **Paríži**. Zaregistrovalo sa **568 účastníkov** z **35 krajín sveta**. Najväčšou delegáciou je Nemecko so 127 účastníkmi, druhá ČR so 73 účastníkmi. Slovensko budú zastupovať 3 žiaci—vítazi SIP 2011: **Ivana Pazúrová**, OA Sereď, **Antónia Duláková**, OA Poprad, **Martin Homola**, OA Rožňava. Pedagogický doprovod a zároveň súťažiacou bude Ing. Marcela Kaliská. 318 účastníkov sa zúčastní aspoň jednej zo siedmich súťaží. 95 účastníkov sa zúčastní parlamentnej sekcie a navštívi francúzsky parlament. V rámci konferencie vystúpi v stredu 13. júla 13 rečníkov. Bližšie info na www.intersteno.org.

Kontrakčný deň cvičných firiem v Poprade

V poradí už **3. kontrakčný deň cvičných firiem** sa konal dňa **24. marca 2011** v **OA Poprad**, na ktorom privítali cvičné firmy z Prešovského, Košického a Žilinského kraja. Zúčastnilo sa **12 cvičných firiem** a 1 študentská spoločnosť v rámci predmetu **aplikovaná ekonómia**. Firmy prezentovali svoju činnosť formou výstavných prezentačných panelov, propagačných materiálov, elektronických prezentácií, uzatvárali vzájomné obchody a získavali nových obchodných partnerov. Na fungovanie a priebeh 3. kontrakčného dňa sa okrem vystavujúcich škôl z OA Radlinského - Dolný Kubín, OA Watsonova –Košice, SŠ internátna Levoča a OA Centrálna – Snina prišli pozrieť aj zástupcovia cvičných firiem zo Strednej odbornej školy economickej v Spišskej Novej Vsi. Pri organizácii opäť pomohol poskytnutím výstavných panelov Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny v Poprade.

Slovenské cvičné firmy na 17. medzinárodnom veľtrhu CF v Prahe

Na pražskom Výstavisku Incheba sa uskutočnil už 17. ročník Medzinárodného veľtrhu cvičných firiem v dňoch **29. – 31. marca 2011**. Na veľtrhu sa zúčastnilo celkom **185 cvičných firiem** zo **16 štátov** a preto sme hrdí, že z piatich zúčastnených slovenských cvičných firiem boli dve veľmi, veľmi úspešné: PRÚTY, s. r. o. z Levoče zo SOŠ pre žiakov so zrakovým postihnutím internátnej získala 1. miesto za NAJ Stánok zahraničnej cvičnej firmy a 2. miesto za NAJ Katalóg zahraničnej cvičnej firmy a takisto CF Ovečka Anička z OA Ružomberok vyhrala 3. miesto za NAJ Katalóg zahraničnej cvičnej firmy. Blahoželáme!



**Deutsch für
helle Köpfe**



Intersteno
www.intersteno.org

**SLOVENSKÉ
CENTRUM
CVIČNÝCH
FIRIEM**

RÔZNE



Súťaž „Módna línia mladých 2011“

Dňa **8. apríla 2011** sa v priestoroch Parku kultúry a oddychu v Prešove uskutočnil šiesty ročník **Módnej línie mladých**, ktorý pripravila Stredná odborná škola podnikania na Masarykovej ulici v Prešove. Súťažnej prehliadky sa zúčastnilo spolu 341 súťažiacich - jednotlivcov aj kolektívov, zo 17 stredných škôl zo Slovenska, 2 stredných škôl z Čiech a 1 strednej školy z Maďarska. Súťažilo sa v ôsmich kategóriách: 1. Voľná tvorba, 2. Scénická a historická odevná tvorba, 3. Bielizeň a plavky, 4. Športové odevy, 5. Zvrchníky (plášte, kožuchy, bundy, odevy z usní), 6. Módné doplnky, 7. Vychádzkové odevy a 8. Spoločenské odevy. Viac na www.siov.sk/sutaze.

Pripraviť skvelú kávu je „umenie“ - o tom nás presvedčili

najlepší baristi na **3. ročníku medzinárodnej súťaže Barista 2011 Junior**. Stredná odborná škola obchodu a služieb v Nových Zámkoch v spolupráci so Školou baristu Stanislava Cibulu a Slovak Coffee Association zorganizovali v Nových Zámkoch súťaž v príprave kávy pre študentov stredných škôl. Záštitu nad súťažou prevzal Zväz hotelov a reštaurácií Slovenskej republiky. Do súťaže sa prihlásilo 16 škôl, z toho jedna bola z Českej republiky.

1. **Ondrej Petrus** - SOŠ obchodu a služieb Trenčín
2. **Ivana Balošáková** – SOŠ Banská Bystrica
3. **Anna Kučerová** - Súkromná hotelová akadémia Stará Turá



Slávnostné otvorenie 3. Turčianskeho autosalónu - junior sa uskutočnilo

26. mája 2011 o 10.00 h v priestoroch **SOŠD Martin–Priekopa** v spolupráci so Žilinským samosprávnym krajom, Združením automobilového priemyslu Slovenskej republiky, Cechom predajcov a autoservisov Slovenskej republiky, mestom Martin a za účasti predajcov a autoservisov v regióne Turiec. Jeho cieľom bolo prezentovať moderné spôsoby práce v automobilovom priemysle, efektívne diagnostické prístroje, motivovať žiakov základných škôl pre štúdium v SOŠ dopravnej a predstaviť verejnosti nové modely automobilov, veteránov, miniatúry autíčiek, ale aj firmy, ktoré sa orientujú na elektrotechniku a výpočtovú techniku.

Webstránka školy: www.sosd.sk.



Prihlás sa na štúdium alebo letný jazykový pobyt v Austrálii

Amet pozýva študentov od 14 rokov k aktívnej výučbe anglického jazyka, prostredníctvom letného jazykového tábora, na škole IMAGINE, v príjemnom prostredí GOALD COASTU. Termín - júl 2011, trvanie 6 týždňov (prípadne individuálne). Zároveň ponúka aj iné formy štúdia: **kurzy anglického jazyka, štúdium na stredných školách, certifikátne a diplomové kurzy, univerzitné štúdium prvého stupňa aj magisterské**. Zabezpečí full servis, t.j. víza, letenky a ubytovanie. Účastníci vo veku 14 – 18 rokov sú v starostlivosti „homestay“ rodičov, nad 18 rokov môžu bývať aj individuálne. Záujemcovia, kontaktujte obratom p. **Zuzanu Závackú, Education Consultant, Amet Australia - Asia Center**, mobil: **0904 230 389**, e-mail: bratislava@amet.com.au.

Národný inštitút detí a mládeže ČR ponúka školám a kolektívom

konferenčné priestory v malebnom prostredí Tatier (ubytovanie a stravu)

Penzión Medvedica, Tatranská Štrba. Kontakt: Michal Hámor, 0917 627 202
Mária Prekopová, tel.: 421524484828, e-mail: prekopova.nidm@mail.t-com.sk



Vydáva

Štátny inštitút odborného vzdelávania
Odbor tvorivosti mládeže
Bellova 54/a
831 01 Bratislava



Telefón: +421 2 547 76 777 kl. 23
Fax: +421 2 547 76 774
E-mail: puchovska@siov.sk;
madarova@siov.sk; bugajova@siov.sk

Redakcia:

Ing. Vlasta Púchovská, Eva Maďarová, Eva Bugajová

Grafika a spracovanie príspevkov:

Eva Maďarová

Bez jazykovej úpravy